(1) Capita xxiv, xxv, xxxi, xxxv, artissime inter se conjungi, unquam et continuo prophetiam complecti supra (in prima annotatione ad caput precedens) observavimus. Incepit istud vaticinum urbis diruta descriptione, cuius clavis paucissimi incola evadunt, Deinceps in Sion regnantes glorificant (cap. xxiv). Propter istam liberationem Prophetam abruptum filium propheticarum nationis, et Dei laudationes aggreditur; nam ex tunc temporis Jerusalem erit locus ubi omnes nationes, hostibus Dei destructis, congregabuntur (cap. xxv). Ipse populus liberatus Deo gratias persolvit (xxvi); nam iis diebus, caet magna certezza, et Israeli, longissimum ponis afflito vita restituentur (xxvii). Porro haec prophetia in sensu litterali proximeri referri potest ad destructionem Babylonis ejusque regionis (xxv, 1, 3); ad devastationem Babylonis ejusque imperii a Persis (xxv, 16, 51); ad Ju-

decrevit, queque per sanctos Patriarchas et Prophetas olim mutatus es, et promisiisti de orbis et impiorum exitio, deque plorium gloria, illa fidei

deorum redditum post Babylonis casum (xxv, 2, 8; xxxi, 1, 12, 13); rerumque Iudaicarum plane reprobarentia statum (xxxv, 12-16). Sed cum iste ex anno Mose, adeoque ultima etatis typi erant, recte interpretes haec remota tempora in interiori littere corisco inclusa viderunt. Hic autem observandum est Prophetam, quae pertinet ad futuram Jerusalem terrestris, quam praesentia intercessione videbatur, aliquando relinquere, ut ad ultima tempora avolat; ita ut de R. I. sola typice, sed ad litterarum loquatur, et tunc terrestris Jerusalem eventus postponatur, dum res Jerusalem spiritualis, id est Ecclesia, primus locum obtineat; v. g. talia sunt quae de religione quam omnino omnes homines per totam terram amplectentur (xxv, 6, 7); de fine mundi (xxv, 4, 19); de resurrectione (xxv, 14, 19); de iudicio ultimo (xxv, 21, 22); de Ecclesiis transformatione in celesti Jerusalem (xxv, 23). Sic et ipse Christus prophetie

iter adimpleret, id est adimpleret. Ut le optans id fieri subdit), AMEN, — id est fiat, nti vertunt Septuaginta:

Secundo, Vatablus et Sanchez hebreum זכְרָה אַמֵּן, vertunt, fecisti cogitationes antiquas, que sunt fidelitas fidelitatis, id est fidelissimes et firmissime. Mirum est quod S. Thomas hic in finis capituli exponat amorem, quasi sit vox Graeca confusa ex a prophetico, et auctoritate, id est luna, q. d. Sine luna, hoc est sine defectu, potu solidum et stabile. Constat enim amorem Hebreum esse, et hebreum, non Grecum habere etymon.

2. QUA POSUIT CIVITATEM IN TUMULUM. — Civitatem vocat orbem terrarum, qui majori sui parte est civitas impiorum; hinc gratias agit Deo de illa exsita, et in tumulum, » id est in aercum lapidum, redacta. Eamdem vocat dorum (Hebrei זכְרָה אַרְנוֹן, id est palatum, nota superbas dominos potentum et divitum in orbe) alienorum, » id est impiorum, ut verum Septuaginta; impiorum enim, cum naturaliter per regenerationem in baptismis, aut per Sacramentum punitissima facti fuerint filii Dei, ipsi tamen sua prava voluntate ad idola aut vita, quasi ad deos suos degenerarunt et alienarunt se (1).

3. SOPRA HOC LAUDABIT TE POPULUS FORTIS, — sanctorum scilicet et electorum, qui fortiter se suscepit cupiditates, mundi illecebros et demonum tentationes superarunt. Ita Lyrana. Unde Septuaginta pro populus fortis, vertunt mendicos et iniquitatem sustinentes: hi enim fortis mendicantes.

Jerusalem per Romanos excedit, ottimi exitus mundi dimensionem annexuit (Matth. xix). (Ex Alioth.) Hoc adhuc notandum, ait Bertherus: Cum aliqua prophetia duos praebat sensus litterales, secundum et sublimius sensus ex amplitudine et vi verborum quae in pluribus versibus disseminantur, agnoscamur, dum et contra in aliis versibus sunt quedam imagines ipsius terminis circumscriptae, quae ad primum et minus dignum sensum pertinent, et amplificatione opus habent ut sublimiori congruant, sicut et priors descriptions contrahenduntur ut proximiori sensu convenient. Vide quo duximus de duabus sensibus. Utterius non ubique, sed in aliis mundi laudantibus Deum. Cumque pulsaremus, audivit quispiam intus, et dixit: Quid vulnus? At duxit meus: Ingredi volumus. Respondit ille: Non huc ingredierit quispiam in negligencia degens. Sed si intrare vultis, abiuite, certate, nihil remittentes vanitates seculi. \*

Secundo, Vatablus verit, civitas gentium violentiarum et tyrannicarum (hac enim hebreo vocantur זכְרָה arisim, vers. 4 et 5, ubi pariter Noster robustos vel fortis verit, ut ibi patebit) timebit te, q. d. Civitas impiorum qui pios oppresserunt, de qua jam dixi, videns tantum sui clamorem, serviliter timebit carnificem: hic sensus magis congruit Hebreo arisim (2).

(2) Quis sit populus ille fortis? Foreris putat de civitate fidelium esse sermonem tam ex Iudeis quam ex genitibus collecta, qui ad fidem Abramam pertinet, qui amplexati sunt semen Abrahami Christum, inserti in bonam radicem ex misericordia, qui cum esset a non populus non gens, gens nulla, ut vocat Moses, cum essent a parentes, deities, clandi, et ad nuptias Filii Dei vocati sunt, et civitate donati, ut essent jam a non hostiles et adversarii, sed ciuios sanctorum et domestici Dei. Isti ergo cum illos qui non occiderunt negre scandalizati sunt Iudeis, quibus non fuit Christus in maiestate, sed in resurrectionem, qui non fuerunt rebelleri: cum, laudantur, ho-

tem, injurias et calumnias generose tolerant. Verunt ergo ipsi, propter hoc benedicti tibi populus mendicus, et civitas hominum iniqualitatem sustinentium benedicet tibi; quia, ut sequitur, factus est fortitudo pauperum, q. d. Pauperes hi luna suam fortitudinem non sicut, sed tripli, tueque gratis viribus acceptam ferent: agnoscunt enim natura sua infirmitatem, sequi ex se esse inbecilles, sed fortes ex Deo. Hoc ergo est fortitudo do Christiana. Quia adversis non succumbit, sed instar palme magis se erigit. Sicut calix aqua, ignis flabello, ferrum cote magis acutum et accendit: ita fortitudo et patientia Sanctorum afflictionibus et persecutionibus increvit, magisque inflammatur, nimirum « virescunt vulnera virtus, » et, ut aiebat Cato:

Serpens, sis, ardor, arena  
Dulcia virtuti: gaudet patientia doris.

CIVITAS GENTIUM ROBUSTARUM (hoc est Ecclesia ex validis gentibus congregata) TIMEBIT TE, — reverebitur te, ut filii observant et reverentur parentes. Ita Septuaginta. Cœlum ergo et celestis Jerusalem est civitas fortium, quorum typus fuerunt fortis athlete Davidis, II Reg. xxii, 8. Audi haec de re illustrum visionem quam narrat Joannes Moschus in *Prato spirituali*, cap. x: « Narravit nobis Abbas Athanasius de se: Venit, inquit, mihi aliquando cogitatio dicens: Quid putas erit certantibus, et non certantibus? Et cum factus esset in extasi, venit ad me quadam dicens mihi: Sequerim me. Adduxit me in quemdam locum plenum luminis et glorie, statuque me iuxta unam januam, cujus species enarrari non potest. Audiebam autem interius quas multitudinem innumerabilem laudantibus Deum. Cumque pulsaremus, audivit quispiam intus, et dixit: Quid vulnus? At duxit meus: Ingredi volumus. Respondit ille: Non huc ingredierit quispiam in negligencia degens. Sed si intrare vultis, abiuite, certate, nihil remittentes vanitates seculi. »

Secundo, Vatablus verit, civitas gentium violentiarum et tyrannicarum (hac enim hebreo vocantur זכְרָה arisim, vers. 4 et 5, ubi pariter Noster robustos vel fortis verit, ut ibi patebit) timebit te, q. d. Civitas impiorum qui pios oppresserunt, de qua jam dixi, videns tantum sui clamorem, serviliter timebit carnificem: hic sensus magis congruit Hebreo arisim (2).

(1) Nomine זכְרָה non certa quedam urbs, ut Samaria, Ninive, Babylon indicatur, sed intelligit vates urbem unquamque munitam, Hebreis (nos addemus et Christianis) adversariam, ut supra xxiv, 10-12. Recit Grecus Alexandrinus, οὐτις πόλις πολλακίς γένεται, Chaldaeus redisse urbes munitas in aercos. (Rosenmüller.)

4. SPIES A TURBINE, UMBRACULUM AB ASTU, — q. d.  
Dens Sanctis in omni turbine, id est persecutione  
et astu, id est tentatione, fuit protector instar um-  
braculi, in quo sperarunt, et ad quod convege-  
runt.

SPIRITUS ENIM ROBUSTORUM (hebraice *aritism*, id  
est violentorum tyrannorum) QUASI TURBO. — Est  
hic triple sensus: *primus*, ut explicit hic Pro-  
pheta quantus fuerit impiorum turbo et astus in  
pios, q. d. Vis et furor, quem violenti homines et  
demones fragilibus fidibus et sanctis intulerunt,  
et tempore Antichristi (de eo enim agit) inferent,  
fuit critique validus et impetuoso quasi turbo,  
qui etiam parietem impellit et deject, q. d. Ergo  
merito dixi, quod tu solus fueris eius fortitudine,  
qua inter medos hostium assulisti, quasi inter  
turbines et fluctus steterunt immobiles quasi ru-  
pes et saxa. Item eorum furor fuit sicut « astus in situ », id est sicut astus qui mire affligit silum-  
dos. Quia tu, o Domine! merito « tumulum »  
horum et alienorum humiliabis? Ita hec connecten-  
t et dispungunt Lyrans, Vatibus et Forrius.

*Secundus* sensus est, ut hec non ad impios, sed  
ad Christum perirent, quia explicit Prophetam  
quatus sit futurus turbus et astus, id est furor,  
Christi in impiis: repurgandum enim est per zeug-  
ma verbum *hantibus*, quod sequitur, q. d. Tu,  
Domine, altos et superbos spiritus arrogantium  
et tyrannorum humiliabis, sicut turbo vobis  
qui parietem impellit et deject, et rursum « hu-  
militum », id est vim et potentiam, eorum humili-  
abis, sicut astus nimis confusa solidum homines  
in ardo et sitiuit.

*Tertio*, plissime versio nostra juxta editionem  
Romanam, et Chaldeorum hec ita dispungunt, ut  
prior pars perirent ad impios, juxta sensum pri-  
mo loco dictum; posterior vero pars pertinet ad  
Christum eorum iudicem et vindicem, scilicet que  
ait: « Sicut astus in situ tumulum alienorum hu-  
miliabis. » Ibi enim est dispangit, ibique neipit  
vers. 3, q. d. Quia spiritus robustorum, id est  
violentorum et impiorum, quasi turbo grossat-  
sunt in pios, hinc tu, o Christe iudex! sicut astus in  
situ, id est sicut astus maximus, qualis est in Ioco  
arido et sitiulo (ubi nulla est umbra que res-  
tum temperat, aut aqua que restum refrigerat),  
miris viatores sudantes et sibiuros affligit:  
ita et tu in dii judicii valde affliges alienos, id est  
impios, qui se a te alienarunt, ob eorum tuos quibus  
fideles tuos vexarunt, eosque calore et igne  
eterni exores, ibique ariditatem et sitiulatorem  
conficies, ut cum dividere epulon, et canit acum

norabunt et perpetuo colet Dominum. » Ati. xvi, in-  
ter quo Calmetus, Berthier, Allou et Rosemuller,  
existimat liberationem et salutem quam Deus populo  
suo ad extremas angustias relata presisterit, et conciliare  
reverendum et honorem gentium poterit et fer-  
ocium; quin immo ipsorum uocis illarum gentium, que  
Hebreis et postea Christianis adversata fuerant et in eos  
afflicteraverunt per ipsum, et tyrannidem exercerant

qua linguam refrigerent, et ne vel guttam impa-  
trabunt (1).

5. ET QUASI CALORE SUB NUBE TORRENTE PROPAGA-  
MEN FORTIS (hebraice *artism*, id est violentorum,  
ut supra) MARCESCERE FACIES. — Paginus verit,  
sicut astus sub umbra nubis propago fortis kam-  
biabitur, q. d. Sicut frangitur astus superveniente  
nube: ita propago impiorum frangetur et debili-  
bitur a Deo vindice. Verum melius verit Noster.  
Pro ejus expositione, nota *astus* qui ex densis  
nubibus provenit esse vehementissimum: solares  
enim radii angusti nubium constricti et condensati  
validus agunt, feriuntque homines, agros et  
vineas. Symbolice, hic astus nubis notat senten-  
tiam Christi iudicis in nube residentis, qua impios  
cruciebat utequit diebus: « Ite, maledicti, in ignem  
eternum. » Rursum pro « propaginem » he-  
braice est *צְבָא צָמֵר*, id est putatio, proveniens  
vitium, puta uera que putantur, et vina que ex  
uera patatis proveniunt, per quae synecdoche  
omnes impiorum deliciae et voluptates significan-  
tur: voluptuari enim maxime gaudent via et  
symposis. Sensus ergo est, q. d. Sicut nubes es-  
tunt torre terram et vineas, ita Christus in dia-  
judicii perdet et exiret omnes impiorum deliciae,  
quibus se oblectabunt.

Quicquid apte et pie notat Sanchez illustris es-  
tus, id est tribulationis, iustorum et injutorum,  
discrimini. « Estuari, inquit, justi, iungit vobis et  
urientibus impiis: sed astus ille brevis est, et  
temperatus a Deo, qui eis est umbraeum ab  
aste, id est stabiles opposita a tyrannorum ardore.  
Estuani impiis, sed astu ad dolorem atque ardorem  
gravi, et ad duratorem aeterno: immensus  
est Dei quasi nubes ardens et torrens, que  
co-  
eterum flammis crucit; et marcescere faciat pro-  
paginem, id est, omnes sunerit, vite voluptate-

6. ET FACIT DOMINUS, etc., IN MONTE HOC CONVI-  
VUM PINGUE, CONVIVUM VINDEX. — Opponit  
conviuum hoc vindemiam sanctorum, propagin, id est  
vino et delicio, impiorum marcescentibus  
et extenuatis, de quo versus precedit. Nota, quod sit,  
« in monte hoc », erat tunc Hierosolyma Iacob, et  
digito demonstrabat montem Sion, aut ei vicinum  
montem Olivarium. Nam iuxta hunc montem Christus  
sedens in aere quasi super Sion, et super vallem  
ipsius Iosephat, ac super montem Olivarium,  
peragat iudicium, ibique suos electos glorificare,  
et eternis delicias pascore incipit, idque acere  
perget in Sion celesti per omnem aeternitatem (2).

(1) Juxta Hebreum, melius vertas primatum hujus ver-  
sus partem, « sicut astus in arene vel in siccо solo » (scilicet  
et umbra nubis minima sive restringere solet, prout he-  
mistichio altero explicatur, ita) tumulum alienorum hu-  
miliatis. Similiter modo Iace Klatchi expedit: « Quemad-  
modum ab astu et calore in loco torrido uno est horribilis  
extremus, sic tu elephas turpis exteriorum tibi sunt,  
et nolis sis sit evanescere locis. »

(2) Ceteris in hoc secutus nominis ex interpretibus

Jam primo, Eusebius, lib. I De Remonstr. cap.  
ult., Cyrilus, Procopius, Cyprianus, vel potius  
Rufinus in Expositio Symboli, et ex illis Leo Cas-  
trius, haec acceptum de con rivo Eucharistico cor-  
poris et sanguinis Christi: que summe Sancto-  
rum sunt deliciae: utriusque enim speciei mem-  
nit, scilicet panis et carnis, cum uoca convivium  
medullatorium; et vini ac sanguinis Christi, cum  
uocat convivium vindemicum, id est vini ex windi-  
mi expressi. Eucharistia enim propter omibus epu-  
lis mentem, sagittam, impinguem et inebriat; adeo  
ut sancta quandam virgo solita sit dicere: « Mibi  
certum est vel unicum Eucharisticum sumptuenum,  
si fiat cum vero spiritu et sensu devotionis, apta-  
nam tamquam esse efficere, ut anima perveniat  
ad magnam uitę virtutis perfectionem. » Unde  
et S. Monica, sumpta Eucharistia, quasi mente  
ebria exclamat: « Cor meum et caro mea ex-  
sultaverunt in Beata Vivu. » Unde Septuaginta  
hic vertunt, *bibent in letitia, bibent vinum, uen-  
tient angustio*. Unctionem hanc ad sacramentum  
Confirmations, in quo chrismatum ungum ex-  
terius, et interiori robre Spiritus Sancti, ut quasi  
athleta Christi, ejus fidem proficitur et pro-  
tulit.

Hebreis, qui loe comma accepterunt in deteriorem  
senum, pro convivio funeste et letali, quod convivio affer-  
ret extum: per mortuorum, iustorum et injutorum,  
discrimini. « Estuari, inquit, justi, iungit vobis et  
urientibus impiis: sed astus ille brevis est, et  
temperatus a Deo, qui eis est umbraeum ab  
aste, id est stabiles opposita a tyrannorum ardore.  
Estuani impiis, sed astu ad dolorem atque ardorem  
gravi, et ad duratorem aeterno: immensus  
est Dei quasi nubes ardens et torrens, que  
co-  
eterum flammis crucit; et marcescere faciat pro-  
paginem, id est, omnes sunerit, vite voluptate-

6. Et verbum *פֶּתַח* in Iobis hebraicis proprie usurpatum de  
metallicis, auro et argento, que purificantur in fornace,  
*Job*, xxxviii, 1; *I Chron.*, xxvii, 18; xxx, 4; inde translatum  
ad liquida, que purgantur epe colli et sacci colatiori. Maneat igitur *coniuinum faciem saccharatum*, sive  
percolatum. Sacchari Latinis uotarius dicitur liquor,  
qui per saccum transmittitur: quod quidem proprie non  
convenit *facetus*, que in sacco residet, sed vino pur-  
gando a facibus. *סִירָם* igitur hic ponitur pro vinum  
sacrum... *תְּבַשֵּׂל* Ha uini defecatio, ut diximus, col-  
au sacco; unde *exsiccatur*, *secatur*, apud Pollio  
et Orontes, lib. VI, cap. 14, *Exsiccatur*, nec  
non *desiccatur*, Theophrastus, *De Causis Plantarum*, lib. VI,  
cap. ix, xxiv. Per uiam autem hoc modo percolatum  
et defecatum idem erit intelligendum, quod Herodotus,  
lib. I, cap. xvii, *Exsiccatur* appellat, quod uinum in  
sive mercurio quale primam solvantur, et oppo-  
nuntur aqua misceris solito; qui mas, ut satis notum, ex  
Hesiode etiam praecopto, veteribus passim fuit receptus.  
Imo fero in epulis, que ad perfectam latitanum instru-  
menti posse, ut liquet ex Ode Mosaiica, *Iudea*, xxx, 14: Et  
sanguinem uarum potas merum. (Rosemuller.)

Cetera  
vindemias  
dicitur  
rum  
quod\*

*ad opt.* sicut et inter eos nostri Comibricenses, tractat. 7  
in Meteor., cap. ix, in dolio mellis optimum esse  
mel, quod est in imo sive fundo : in dolio olei  
summo, optimum oleum esse, quod est in summo : in do-  
lio vini optimum esse vinum, quod est in medio,  
horumque hanc dant causam : quia optimum id  
mel habetur, quod minus fluit, et quasi sae-  
cracon crescit : tale vero suo pondere ad ima-  
habitur. At oleum id excellit, quod nitidius est et  
deflexus, magis aereum : hoc autem quia  
levius, innat. Denique, vis vini in calore con-  
sistit, qui ut noxam fugiat, maxime colligunt circa  
medium : summa pars ab aere proximo  
leditur, et vappescit. Sensus ergo est, q. d. In  
celis erunt deliciae suavisissimae et plenissimae, qua-  
les in hac vita testimontiar esse in convivio, ubi  
non nisi altissima medullata, et vinum *scenarum*, hoc  
est optimum et delicatissimum, gustanda propo-  
nuntur. Inuit Propheta vinum, id est consola-  
tionem, etiam spiritualiter, a Deo immisum in  
hac vita non esse omnino defecatum, sed semper  
cum aliqua face et acore crucis et tribulationis  
permixtum esse : consolatio enim liquida et lim-  
pida celo reservatur. Pari modo in hac vita Sancti  
agi in Domino comedunt quasi carnem et ossa,  
sed in celo comedunt medullam.

Refert Xenophon Cyrus hoc stratagemata suos  
Persas ad bellum, ejusque labores incitasse : jussit eos in sylvam ire, ibique totu[m] ingenti  
labora ligna caedere; postero die omnes opifero et  
splendido convivio excepti. Deinde quasquivit ex  
eis, uter diss eis videretur melior, pridianus an  
hoerierit, utrum malient? Responderunt omnes  
exemplu[m], hoerierint, utpote gaudi et delicia-  
rum, cum pridianus fuisse laboris et afflictionis.  
Tum Cyrus: Si talem diem perennem habere vul-  
tus, modico tempore vobis laborandum est, ac  
certandum cum hostibus; ita enim ois vinciles,  
eorumque opibus ac deliciis immensis jugiter  
fruemini. Idem dicit Christus athletis suis: « Vos  
estis, inquit, qui permanensis mecum in tentacio-  
nibus meis : et ego dispono vobis sicut dispositi  
mihi Pater meus regnum, ut edatis et humiliatis super  
mensam meam in regno meo : et sedeat is  
super thronos judicantes duodecim tribus Israel, »  
*Luc.* xxii, 30. Et alibi dicit: « Quod facit illos  
discubent in regno Patris, et transiens ministrabit illis. » Age ergo, o miles Christiane! certa  
viriliter, vince te ipsum, et omnia vicisti? sus-  
tine parumper, alge, abstine, humiliare, ergostra,  
suda, fer verba dura et verbera; brevi corona-  
beris, brevi epulaberis in mensa Christi, omni-  
bus bonis afflues: « Momentaneum enim et  
leve tribulationis nostra eternum glorie pondus  
operatur in nobis. »

7. ET PRECIPITABIT IN MONTE ISTO FACIEM VIN-  
CULI COLLIGATI (1), — id est, oppressionem diaboli,

(1) Melius sic veritas hebreum, et abolebit in monte hoc  
operculum expansum super omnes populos; et vela-  
tiones *Moab* repugno. (Foruerius.)

inquit Haymo; unde Symmachus verit, *pro*  
*capitabilitate faciem Dominatoris*. Secundo, S. Hieronymus: Absorbi, inquit, faciet faciem mortis, et vincula quibus universi populi ligabantur; de quo dicitur *Ecclesiast.* xl, 1: Jugum grave super filios Adam, a die exitus de vestre matris eorum, usque in diem sepulture, in madrem omnium. *Terter* et plenus, *precipitabit faciem vincularum*; id est ipsum vinculum, hoc est peccatum originale, ejusque effectus et vincula: unde Hebrei: *וְנִתְלַתְּהוּלָת הַלֹּת, הַלֹּת, id est vinculum; vinculum, id est plurima omniaque vincula*. Noster verit *cogitatum*, id est replicatum et involutum, ut multis spiris quasi vinculis hominem constringat, et arcu[m] vinciat: omnis enim haec mala et vincula dependent, et quasi colligata sunt tum inter se, tum cum prima Adae peccato. Vincula ergo haec sunt seruunne hujus vite, et mortalitatis post lapsum Adae, q. d. Deus dirupit *canam*

men expansum super omnes gentes. Imago petita a noctu Hebreorum, qui tam faciem oblevare solebant (vide R. Reg.), xv, 30, xii, 5; Esther vi, 12. Alii operiuntur faciem indicari existimat ignorantiam et superstitionem gentium mentes oblevabit quasi velamen istud cordi ob-  
ductum, de quo Paulus, II Cor. iii, 13, 14, a genitibus que  
ad Iudeus per Messiam amonendum.

Quan interpretationem sic probat et explanat Foruerius: *Nos tegumentum expansione apte veritum; nam obscurum erat quis esset orditus telum. Sed hactenus de grammaticis significacionibus, quas omnis prius tenere oportebat; nam carum ignoratio in obscuris locis S. Scripturae viros aliquo doctor precipites dedit. Et ne ab eadem similitudine longius recedamus, ut mea est sententia, cum nihil sic faciat homines ruer a punctari quam implicatio, obsecratus, operimenta, et ipsa denique cœstas; cum de ablatione harum rerum per Dominum montis Sionis Propheta loqueretur, apertissime eodem verbo usus est. Dicit enim, *Deus precipitatio* et *deus* quae ad precipitatum gentes adducunt, neque ignora-  
rantiam seu cœstatum, qua, veluti quodam relo seu amplissimo *tegumento* per omnium nationum animos dif-  
fuso, non erat qui cumdum esset posset intelligere, neque erant qui a Deum aut agnoscerent, aut dicent glorificarent?* *In monte ante illo, quo auctor posset docere omnes gentes, discimus est relatum.* *Notam enim fecit Domini salutem suam, et in conceptu gentium revelavit iustitiam suam.* A Fredegard autem in *S. Gloria* est: *velaminis, ad ignorantiam declarandum similitudo. Nam et velamen super cor Iudeorum adhuc positum, a dicto Paulus, et a auferendum cum conversi fuerint ad Domini, » Il Cor. ii. Neque discis illa vel in templo aliud, credo, notabat, quam per Dominum mortem sanctissimam et occulissimam quecum omnibus patre: neque in cœstato mansuros nisi qui velamen suis manibus re-  
run super oculos poscent; aut sese Deo hujus sociali, cuius est et mentes excarcare ne fulgeat omnibus splendor Evangelii, » tradidit; de quibus Paulus, Ephes. iv: « Testificor, ne jam ambuletis sicut et gentes, tenebris obscuratum habentes intellectum, alienum a vita Dei per ignarantiam que est in illis proper cœstatoris cordis ipsorum. » Non erat autem in postremo loco *I. cœstum beneficium Christi collocandum.* Quod si quod in regno peccati vel intelligentia, quod regnabit super omnes (nam et Chal-  
dæus hic *principatus meminit qui erat super omnes* *Moab*) *Moab* fuerunt perpetui hostes populi Dei, sive  
Iudeorum, eosque ad libidinem et cultum sui*

vincula errorum, morborum, persecutionum, miseriarum, tribulationum et mortis, que mox ut Adam peccavit, omnibus hominibus corpori infliguntur, quibusque homines astricti et colligati tenentur.

ET TELAM QUAM ORDITUS EST SUPER OMNES NATIONES. — Quod prius vocavit *vinculum*, hic alia metaphore vocal *telam*: ex tela enim fiunt involuta, fuses et vincula. Sic Postes fatum, sive decreum Dei de quolibet homine explicant per *telam* et *staminum*. Parcarum, que eti[que] nent, id est dispensant, bonam vel malam sortem pro meritis, et pro voluntate Dei; de his enim dicitur:

*Clothe rotis fusum, Lachesis net, et Atropos occat.*

8. PRECIPITABIT MORTEN IN SEMPERIUM. — Ecce hic precipitatum vinculi et tela partem nominat et explicat, scilicet mortem: *hunc locum citat S. Paulus, I Corint., xv: Absorta est, inquit, mors in victoria: » pro *בְּנֵי* *בָּנָה* enim in *פִּלְגָּה**, id est precipitabit, absorbet, legit *בְּנֵי* *בָּנָה* in *פִּלְגָּה*, id est precipitata, absorpta est: deinde Hebrew *מַחְמָנָה*, tam vertit potest in *victoria*, quam in *semiperium*.

Et AUERET DOMINUS DEUS LACRYMAN. — Ecce alia pars vinculi, scilicet ploratus, genitus et lacrymas in tot errumis et afflictionibus hujus vite. Hunc aliud S. Joannes, Apocal. xxxi, 4: « Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum: et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor ultra. » Ecce vincula que Deus a Beatis auerteret.

9. ET DICET INILLA DIE: « ECCE DEUS NOSTER ISTE (seilicet Christus Iesus, id est Salvator noster, quo alludit Hebrew *עִזְׁזָלָה* *טוֹסֵבָה*), id est salvatoris natus salute eterna, q. d. Semper durabit ista Christi salvatio: ita S. Hieronymus, ET LEVATOR *בְּנֵי* *בָּנָה* *biscutato*, id est) in SALUTARI EIUS, — ut verit Noster, id est in salute eius, ut vertat Septuaginta.

10. REQUIESCAT MANUS DOMINI IN MONTE ISTO. — *« manus » id est potentia Dei, q. d. Deus suas opes, suas delicias, suam magnificeniam exercet, et potenter a liberaliter effundet Beatis in Sion, id est in celo. Ita Adamus. Hie sensus est genuinus.*

Sciendo, Sanchez, « manus », scilicet ultra viri, requiescat, id est cessabit in celo, q. d. Deus amplius nos Santos non castigabit ut purget et expelli, uti fecit in hoc mundo.

Terto, alii, q. d. Deus sua manus, id est potentia, immenso gaudio habit Santos, dando eis eternam quietem.

Et TRITURABIT MOAB SUB EO. — S. Thomas per *Moab* propriæ accepti Moabitas, quasi hic Isaiae de his predicit, quod subiungi sint a Machabeis. Verum non de Machabeis, sed de Beatis hic agitur, etrumque hostibus, scilicet demonibus et dämonis, quos synecdochice vocat *Moab*: quia Moabites fuerunt perpetui hostes populi Dei, sive Iudeorum, eosque ad libidinem et cultum sui

dei Beelphegor, id est Priapi, illexerunt, *Numer.* xxv, q. d. « *Moab*, id est populus impiorum, ideoque damnatorum, « sub eo, » scilicet Christo justice, ejusque populo sancto et beato, « triturabitur, » id est calcabatur ei affligetur.

SICUTI TERUNTUR PALEAE IN PLAUSTRO. — Alludit primo ad Orientales, qui feni penuriam paleant dant jumentis: et habent autem carpenta serrata, rotis per medium in serratum modum se solventibus, que stipulam conterunt et committunt in paleas, » inquit S. Hieronymus.

Secundo, alludit ad Davidem, patrem et typum Christi, qui Moabitas concidit et conculeavit, II Regum, cap. viii, 2.

Pro plausto hebreo est *מַחְמָנָה*, quod a radice *מַחְמָן dama*, id est, *succidere*, descendit, significatque plaustum serratum et sciendis, uti verit Noster et Septuaginta. Verum Chaldaeus, Symmachus, Vatablus et passim recentiores Hebrew *מַחְמָנָה* vertunt, *sterquilinum*, a radice *מַחְמָן domen*, id est stercus, q. d. Deus calcabit Moab, id est impios, scilicet calcantur paleae per sterculinum, ut fiant sterces (1).

11. ET EXTENDET MANUS SUAS SUB EO, SICUT EXTEN-  
DET NATANS AD NATANDUM. — Pro sub eo hebreo est in *metu eius*. Unde Vatablus hoc de Christo exponit, q. d. Sicut pertinet natandi solet porrigit et extendere utramque manum secundum aquam: ita porrecta utramque manus hostes suos, scilicet impios, cedet Christus, idque virtute et merito auerteret.

(1) Foruerius S. Hieronymus melius scriberet, *sicut ex-  
runt palea plausto*, sed imitari voluit Graecum Alexandri,  
qui habet *επίπλανται*. Sensus enim dat verbis: « Ut soloni plausto paleae contiri, » abscl. atque ad interpretationem commendandum, « hoc juxta ritum loquuntur Palestinae et motiorum Orientis provinciarum, quæ ob pratorum et feni penuriam paleas preputant esui animalium. »

Principio frumentum baculis excutiebatur, quod deca-  
eps in minutissima buncata duntaxat grana, aut in minori quantitate  
frumenti retinente fuit, Ruth, ii, 17; Judic. vi, 11;

*Iosai. xxvii, 13-17; alias enim subiungebatur vel unguis  
buum, Ios. xxviii, 28; Deut. xxv, 4; vel machinis, Job  
xi, 22; et quidem istem que hodiecum in Oriente usita-  
tur sunt. Hec omnis trituratione quidem dicitur *תְּלָאָבֶן*, machinarum autem triplex genus commemoratur. *Prima*, *Judic.* viii, 7, 16, non liquet; fortasse erat assis infelix acutis lapidibus montibus; *secondum*, quatuor trabibus in quadrum compositum, inter quae tres cylindri  
volvabantur, quorum quilibet tribus rotis ferratis, in modum serræ dentatis instructus *תְּלָאָבֶן tertium*, denique in modum precedentis compositum, nisi quod cylindri, non rotis ferratis, sed acutis fragmentis ferratis, sex polices longis, et tres polices lati, manu[m] fuerunt. Forte hoc genus item est cum primo. Haec machine quibus agro insidet, junctis bobus, super manupl. et aliis et in circulo areae altitudine sex et octo pedum depositis, circumagebantur, et ita grana ex eis excutiebantur, atque ipsum etiam stramen concidebatur quod in contrarium *תְּלָאָבֶן* dicitur. Interim post machine cursum vir aliud forca lignea ordinem strati resistebat, Trituratio per sepe venit pro magnis cladiibus, et si machine dicitur nova que acutior esse solebat, clades designantur eo ma-  
jores. (Jahn, *Archæologia Bibl.* part. I, cap. IV.)*

*secundus*, ubi manus suas inter impios extendit, quasi natans in aqua doloris, regae ac amoris. Crux ergo fuit plausum, quo Christus serravit et communivit impios: unde pro *allitione marorum*, que sequitur, aliqui vertant, *in perforationibus marum* (1).

Verum Noster, Septuaginta et alii haec referunt ad Moab, q. d. Beatores, et omnes impii ita a Christo iudicis calcabuntur, ut dent speciem hominis plane vici, qualis est species natans, qui expiehant et rejectans brachia, gestum praesertim homini omnino desperati et vici. Ita S. Hieronymus, Adamus et alii. Comparat ergo eos naufragi natanti in mari; quia, sicut taliis in abysso mari solvitur, ita impii facta salutis naufragio, voluntur in abysso gehennae ignis et tormentorum. Secundo, sicut in vasto mari natans manus quaqueversum extendit, ut arboreo, vel rupem in quam evadat, comprehendat, sed frustra; nihil enim inventi quod capiat, quo effugiat. « *Tertio*, delectationem, quoniam Beati percipiunt ex visione Dei: « Semper vident, inquit, et semper videre desiderant; tam desiderabilis est ad videndum: *spernit* amarit, et spernit amare desiderant; tam dulcis est ad amandum. In hac delectatione requiescent pleni ibi; adhucres semper hædudini, beati sunt; contemplantes semper aeternitatem, aeterni sunt; iuncti vero lumen, lux fact sunt. O beata visio! videt Regem Angelorum in decoro suo, videt Sanctum sanctorum, per quem omnes facti sunt. Gaudet, et exultat, justi, quia videt quoniam amasti; habebit quem desideras diu; tenet quoniam amittere nunquam timet: ipse est salus, pax et omnia bona. *Quarto*, plenissimam pacem et suavitatem: « Quanta pax ibi est, ubi nulli vestrum quidquid repugnat, vel ab alio, vel a seipso: sed ipse Dominus regit vos, et nihil vobis debet: gaudete ergo et videz quantum suavis est Dominus, suavis est ad gaudescendum. Tanta suavitas magnitudinem vos qui expeditis, nobis qui nunquam tale quid gaudiarium intimare non potestis: tanquam si quis mellis dulcedine em, et qui nunquam dulce gustavi, verbi indicare velit. *Quinto*, possessionem boni immensis, quod est ipse Deus: « Excita nunc, inquit cap. LXV, anima mea, et erige totum intellectum, et cogita quantum potes, quale et quantum si belum honum; si enim singula bona delectabilia sint, cogita attente quam delectabile sit illud bonum, quod continet iucunditatem omnium honorum, et non qualcum in rebus creatus sumus experti; sed tanto differentem, quanto differt Creaor a creatura: si enim bona est vita creatura, quam bona est vita creatrix! si ita iucundata est salus facta, quam iucundata est salus qua facit omnem salutem; si amabilis est sapientia in cogitatione rerum creaturarum, quam amabilis est sapientia quae omnia creavit ex nihilo! Denique si multa et magna delectationes sunt in rebus delectabilibus, qualis et quanta est delectatio in illo qui fecit ipsa delectationes?

12. ET MUNDITIA, — q. d. O Moab! o reprobri! Christus in die iudicii omnia in quibus nunc confiditis everget. Est omnibus persone: transit enim a terra ad secundum.

Moraliter, S. Augustinus vel quisquis est auctor lib. *De Anima et spiritu*, tom. III opus S. Augustini, certe non est indoctus, multaque habet digna locuta. Trithemius putat esse Hugo Victorini: nam non esse Augustini patet cap. XXXVI, ubi citat Boetium, qui Augustino fuit posterior; hic, inquam, auctor graphicæ gloriae et gaudia Beatorum in eolis, quæ hic præstringit Isaías, deponit, ordineque vel ea recessit. *Primo*, mutuum omnium charitatem, et exinde mutuum gaudium: « Contemplatur, inquit cap. XXXVI, quæ sit ipsa scientia beatorum spirituum, que majestica visionis Dei, et quomodo Deus aeterna visionis sue dilectione Santos suos reficiat: nemo enim in

(1) Tota textus series postulat ut haec figuræ locutione referatur ad Deum, qui sicutur ut "atator qui manus suas protendit, et dicas nascere habet, illas magno nisi quan latissime expandere, obvia que sibi impedimento esse possent, vi removet ac repellit. Sensus, dempta imagine, est Deum, in Moabitas et adeo in omnes populi Dei hostes, quam late terra eorum patat, severissimas penas esse exercitatum. Et sicut ande se dimittit sub motu manuum natatoris, sic humiliabitur gloria Moab,

tabula o qui hoc bono fructuerit, quid erit, et quid illi non erit: certe quidquid volet erit, et quidquid nolet non erit. » *Sexto*, possessionem pulchritudinis, sanitatis, sapientie, melodie, honoris, divitiarum, et omnium honorum, que hic vel gaudere, vel concepire possumus: « In celo, inquit, est quidquid amatis, quidquid desideratis: si delectat pulchritudo, folgebunt justi sicut sol; si velocitas, aut fortitudo, aut libertas corporis, cui nihil obistere possit, erunt similes Angelorum Dei: quia seminatur corpus animale, et surget corpus spiritualis, potestate utique, non natura; si delectat longa et subliris vita, ibi est sana aeternitas, et eterna sanctitas, quia in perpetuum vivent, et salutem justorum a Domino; si saetas, satisfiantur, cum apparuerit gloria Domini: si cibritas, inebriabantur ab ubertate domus Dei; si melodia, ibi Angelis sine fine concinuit Deo; si quælibet mundæ voluptas, torrente voluptutis defatiorum subdit eos bonum; si sapientia, omnes erunt docebiles Dei; si concordia, cibos erit illis una voluntas Dei; si potestas, introibunt in potentias Domini, et omnipotentes erunt sive voluntatis, ut Deus sue. Nam sicut poterit Deus quod velint per seipsum ut poterunt illi quod volent per illum; si honor et divinitas, Deus servos suos bonus et fidèles super multa constitutus, auctorates quidem Dei, coheredes autem Christi, si vera securitas, certe illi erunt certi nesciis illud bonum sibi defutatum, sicut certi erunt mei sensu sponte illud amissi, nec dilectione Deum, et dilectione suis invitè ablaturum. » *Septimum*, quod non sicut sol, sed et singulariter alium beatitudinem gaudet quicunque, eritque hec non semel, sed centies millies: « Pralevara in illa perfecta charitate innumerabilium beatorum Angelorum, et hominum, ubi nullus nimis difficultus quoniam seipsum, erit gaudium immutabile: si ergo cor hominis de tanto suo bono capiet gaudium suum, quemodo capax erit et tantorum gaudiorum in perfice illa felicitate? Ibi, et uniusquisque plus amabit sine respectu. Deum quam seipsum, et omnes alios securi, in a magis gaudet absoquo estimacione de Deo felicitate, quam de sua et omnium aliis securi. » *Octavo*, frumentum Dei, indeque gaudium tantum, ut cor humanum naturaliter aliud capere non possit, sed hoc gaudio numeretur, et funderetur, nisi Deus illud supra naturam in tanto gaudio roboret et conservaret: « Sic Deus diligenter tota corde, tota mente, tota anima, ut totum cor non sufficiat dilectioni; et sic gaudebunt tota corde, ut totum cor non sufficiat plenitudini gaudi: tantum est gaudium. In illa eterna beatitudine et perfecta Deo tristitia

Ex quibus omnis recte infert S. Gregorius, hom. 37 in Evangelio: « Ad magna premi perveniri non notet, nisi per magnos labores: unde et Paulus egregius predicator dicebat: Non coronatur, nisi qui legitime certaverit. Dilectet igit mentem magnitudine premiorum, sed non certamen laborum. »